






必須科目 科　目　名 授　業　の　目　的　・　概　要 開催予定日

防災実践
基礎特論

防災・減災活動の基礎的事項（三重県の防災・減災対策、みえの防災文化
づくり、自主防災組織等の先進事例、地震・津波・風水害などの災害をも
たらす自然現象、ハザードのメカニズム、気象学、災害時のこころのケア、
防災・災害復興における女性の視点、要配慮者対策）について、近年の動向、
最新の研究成果や技術開発の状況や事例を取り上げながら解説する。

6月
6月
6月
8月
9月

７日
21日
28日
16日
6日

（日）
（日）
（日）
（日）
（日）

防災実践
基礎演習

防災・減災活動の基礎的事項（ボランティア、普通救命講習、災害報道・
マスコミ、被災者支援・図上訓練、防災情報の活用、避難所の環境と健康、
災害医療と応急対応、市町行政の取り組み、避難所運営ゲーム（HUG）、
災害史、初動対応・図上訓練、災害時の食事、Ｍｙまっぷラン、タウン
ウォッチング・避難対応、ファシリテーション能力の向上、防災士に期
待される活動）について、近年の動向、最新の研究成果や技術開発の状
況や事例を取り上げながら解説する。講義内容を踏まえて、受講生、講
師の間で議論し、取り上げたテーマに関する理解を深める。

6月
6月
7月
7月
8月
8月
9月
9月
10月

7日
21日
19日
26日
16日
23日
6日
27日
25日

（日）
（日）
（日）
（日）
（日）
（日）
（日）
（日）
（日）

認定式・防災士資格取得試験 10 月 25日（日）

防災実践
応用特論

地域における自然災害の特徴（ハザードのメカニズム）を理解し、防災・
減災のための各種計画（災害医療体制、災害復興、防災まちづくり）の
策定および地域の現場での実践手法（要配慮者対策）について、必要な
専門基礎知識や特徴的な実例を解説する。

7 月
9月
10月
11 月
12 月
1月

4日
12日
3日
21日
19日
23日

（土）
（土）
（土）
（土）
（土）
（土）

防災実践
応用演習

防災・減災のための各種計画（風水害対策、地震対策、災害医療体制、

防災まちづくり）の策定および地域の現場での実践手法（タウンウォッ

チング、災害図上訓練、要配慮者対策）について、演習課題を通じて計

画策定の基本的な考え方や策定手法、実践手法の基礎を修得する。

7月
8月
9月
10 月
10 月
11 月
11 月
1月

4日
1日
12日
3日
10日
7日
21日
23日

（土）
（土）
（土）
（土）
（土）
（土）
（土）
（土）

さきもり
集中セミナー

防災・減災のための各種計画の策定および地域の現場での実践手法（企
業の対応行動）について、必要な専門基礎知識や特徴的な実例について
集中して解説する。

12 月
1月

5日
9日
（土）
（土）

さきもり
特別研究

防災計画あるいは実践に関する研究テーマを受講生自
ら設定し、指導教員の指導のもとで、調査研究の方法、
研究成果報告書の編集方法や発表方法を学習しながら
研究成果報告書の作成に取り組み、レジリエンスの視
点からみた防災・減災分野の課題発見と課題解決のた
めの基礎的能力を修得する。

6月
7月
9月
11月
12月
1月
1月

13日
4日
12日
7日
5日
9日
30日

（土）・
（土）・
（土）・
（土）・
（土）・
（土）・
（土）

6月
8月
10月
11月
12月
1月

20日
1日
3日
21日
19日
23日

（土）
（土）
（土）
（土）
（土）
（土）

応
用
コ
ー
ス
　さ
き
も
り
応
用
コ
ー
ス

基
礎
コ
ー
ス

　み
え
防
災
コ
ー
デ
ィ
ネ
ー
タ
ー
育
成
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座
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